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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá renovací a kalibrací výtlačného plastometru M201. Ten slouží

pro měření MFI (Melt Flow Index), neboli indexu toku taveniny (ITT).

V teoretické části jsou stručně popsány metody měření indexu toku taveniny dle norem ČSN

640861, ISO 1133 a ASTM D 1238. V praktické části se věnuji renovaci plastometru M201,

jeho kalibraci a realizaci zkušebních měření v porovnání s jiným přístrojem na měření ITT.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with renovation and calibration of extrusion plastometer M201.

I tis used to measure MFI (Melt Flow Index), that is ITT in Czech.

In theoretical section briefly descibes methods for measuring melt flow index according

to ČSN 640861, ISO 1133 and ASTM D 1238. Practical part of the thesis describes

renovation of extrusion plastometer M201, it´s calibration and implementation of test

measurements in comparison with another MFI measuring device.
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ÚVOD

Základem mnoha moderních laboratoří, jak na výzkumných pracovištích tak na kontrolních

pracovištích výroby, by měl být plastometr. Proto byla i mou motivací při renovaci

již letitého plastometru M201 vidina toho, že laboratoř prof. Ing. Paty je vybavena funkčním

přístrojem pro alespoň orientační materiálové zkoušky. Zkoušení vlastností materiálů

používaných ve výrobě je jedním ze základů pro udržování rozumné kvality výroby.

Hodnocení kvality plastových výrobků a udržování maximální kvality výroby a minimální

zmetkovitosti není pouze o materiálových zkouškách před použitím ve výrobě, ale též

následná kontrola polotovarů i hotových výrobků.

Pro potřeby této práce se však omezíme na to, co je možno zkoumat na plastometru a jak

toto zařízení ve svém principu funguje.

Plastometr, obecně též známý jako reometr nebo vytlačovací plastometr, je zařízení,

které slouží ke zkoumání indexu toku taveniny, ITT, který též můžeme nalézt pod označením

MFI, melt flow index.

Index toku taveniny nám udává množství taveniny, které je vytlačeno tryskou vytlačovacího

plastometru za 10 minut, při předepsaných zkušebních podmínkách. Množství se pak měří

v cm3 pro stanovení MVR (melt volume flow rate), objemový průtok, nebo pak v gramech

pro stanovení MFR (melt mass flow rate). [1]

Podmínky materiálových zkoušek byly v průběhu doby definovány několika normami ČSN,

ISO, ASTM D a všechny tyto výchozí normy pro materiálové zkoušky si v této práci

probereme. Přístroj, jenž byl předmětem renovace - plastometr M201, byl totiž již v době

svého vzniku v druhé polovině osmdesátých let navržen pro splnění podmínek měření právě

těchto norem.

Předmětem této práce byla též renovace a oprava, principem renovace bylo hlavně obnovení

původní funkčnosti přístroje v parametrech zamýšlených výrobcem, nikoliv jeho inovace na

současné technologické podmínky (připojení na PC). Přesto se budu možnostmi digitalizace

tohoto přístroje teoreticky zabývat a jeho napojení na výpočetní techniku drátovým

i dálkovým způsobem, by bylo jedním z možná přínosných vylepšení. Vzhledem k době,

kdy byl přístroj konstrukčně navržen, se však nemůžeme divit, že možností digitálního

exportu dat nedisponuje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Z chemického pohledu se jedná především o organické látky, jejichž původ může být

přírodního charakteru (např. přírodní kaučuk) nebo syntetického původu (mohou být

i anorganického látky – např. silikony). Polymery odlišuje to, že mají velké molekuly,

tzv. makromolekuly, v nichž se mnohokrát opakuje základní konstituční jednotka mer

(z řečtiny díl). Předpona poly pak znamená mnoho. Délku makromolekul můžeme vyjádřit

molární (relativní molekulovou) hmotností. Za makromolekulární látku považujeme

takovou sloučeninu, jež má molární hmotnost větší než 1000 g/mol. V případě polymerů to

může být klidně o řád více. Pro srovnání nejběžnější nízkomolekulární látka, voda, má

molární hmotnost cca 18 g/mol. Polymery představují tedy jakousi chemickou stavebnici,

která umožňuje neobyčejnou proměnlivost struktur i vlastností tak, aby splňovala náročné

požadavky na ni kladené. [12]

1.1 INDEX toku taveniny – ITT/MFI

Polymery se za posledních několik desetiletí dostaly prakticky do všech technických oborů.

Polymerů existuje velké množství a dnes již vyhovují i náročným požadavků leteckého,

nebo kosmického průmyslu. Dnes se prakticky žádný výrobek bez plastu neobejde, nebo jen

za cenu větších či menších nákladů a obvykle s navýšením hmotnosti. Takový mobilní

telefon, nebo notebook si lze jen stěží představit, jak by mohl existovat, nebýt plastů. Dnes

již běžně z plastových strun tiskneme prototypy, kusovou výrobu specifických dílů,

zakázkovou výrobu atd.

Měření indexu toku taveniny nám dává tušit, jaké jsou za specifických teplot tokové

vlastnosti materiálů a výroba je schopna díky tomuto připravit mnohem precizněji například

formu pro vstřikování. Teplotní chování polymerů nám nejen dává pochopit aspekty použití

takového materiálu ve výrobě, ale i vliv konkrétního materiálu na výsledný výrobek.

V dnešní době se navíc nemusí jednat pouze o jednotlivé polymery, ale může se jednat

i o polymerní směsi.

1.2 Měření indexu toku taveniny – ČSN EN ISO 1133

Hmotnostní index toku taveniny (MFR) i objemový index toku taveniny (MVR)

stanovujeme měřením, při němž vytlačujeme roztavený materiál z nitra válce (vnitřní

komora topné komory). Vytlačování probíhá skrz trysku o předem definovaném průměru
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a délce, při udržování konstantní zvolené teploty a při konstantním tlaku na píst. Tlak je

způsoben závažím o předem dané hmotnosti.

Metoda měření MFR, tedy metoda A znamená, že odřezáváme strunu vytlačovanou skrz

trysku v časových intervalech a vypočítáváme rychlost vytlačování v g/10 min.

Metoda měření MVR, tedy metoda B znamená, že se píst pohybuje po předem stanovené

dráze (píst je cejchován u přístroje M201) a my sledujeme, za jak dlouho danou trasu urazí

a z toho pak dopočítáváme rychlost vytlačování v cm3/10 min.

Výsledky obou metod lze mezi sebou převádět za předpokladu znalosti hustoty materiálu

při dané zkušební teplotě a tlaku. Norma však stanoví, že tlak může být i atmosférický, běžný

a není potřeba dělat měření ve speciální místnosti. [1]

Zkušebním zařízením je pro tuto metodu výtlačný plastometr. Ten pracuje za konstantní,

uživatelsky definovatelné teploty. Obecné schéma komory je vidět na obrázku číslo 1.

Renovovaný plastometr má však teplotní čidla 2, jedno v horní a jedno v dolní části komory

a pochopitelně také dutinu pro kontrolní teploměr. Na témže obrázku je vidět i obecné

závaží, jehož hodnota je definována pro každé měření.

Norma dále definuje i délku válce a to 115 mm až 180 mm s vnitřním průměrem komory

válce 9,550 ± 0,007 mm. Komora musí být zároveň v kolmé poloze oproti podložce.

Podložka pak musí být v rovině, což nám zajistí stavěcí šrouby v rozích přístrojové

základny. U materiálu pro výrobu komory je norma nespecifická. Materiál musí mít pouze

povrchovou tvrdost podle Vickerse větší než 500, za dodržení drsnosti maximálně 0,25 μm.

Plochu exponovaného povrchu základny komory musíme udržet pod 4 cm2. Toho se

u plastometru M201 docílilo instalací teplo-izolačních desek na dolní stranu komory. Do ní

byla pouze vyvrtána díra, pro odtok struny od trysky. Pokud je to možné, měl by se použít

vodič pístu, aby se eliminovalo tření vyvolané vyosením pístu vůči komoře. [1]

Z opotřebení komory renovovaného přístroje je mi však jasné, že problém nesouososti

u tohoto přístroje nebyl nijak sledovatelný. Povrch komory by měl být proto v pravidelných

intervalech sledován, zda nevykazuje nadměrné opotřebení a tím zvýšenou drsnost Ra.

Rovněž samotný píst musí splňovat náležité parametry. Ve výbavě bychom měli píst dutý

a plný. Dutý píst se používá, když chceme docílit velmi nízkého zatížení. Píst musí také

splňovat několik rozměrových parametrů zapsaných do tabulky níže.
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Tabulka 1 Vlastnosti pístu [1]

Délka hlavy 6,35 ± 0,1 mm


[…]


Měření probíhalo na dvou přístrojích, kontrolním LMI 5000 a renovovaném M201.

3.4.1 Výsledky měření Bralenu

Výsledky pro LMI 5000:

Tabulka 10 Výsledky odřezu strun po 240 s

Číslo měření 1. 2. 3. 4. 5.

Průměrná hmotnost odřezku

[mg]

68,11 68,40 69,02 68,28 68,21

Výsledky pro M201:

Tabulka 11 Výsledky odřezu strun po 240 s

Číslo měření 1. 2. 3. 4. 5.

Průměrná hmotnost odřezku

[mg]

66,11 66,21 66,34 65,81 66,65

Starší a renovovaný přístroj M201 má průměrnou odchylku napříč naměřenými hodnotami

3,19%, přičemž největší odchylka byla 3,88 % a nejmenší 2,28 %. Renovaci lze tedy

považovat za úspěšnou.
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4 PŘÍNOSY RENOVACE

Nyní je použitelný pro orientační měření materiálů v laboratoři prof. Dr. Ing. Paty

a nahrazuje fungování např. přístroje LMI 5000, který se prodává v ceně téměř čtvrt miliónu

korun a který univerzita zakoupila v říjnu roku 2019 (zdrojem informací o datu nákupu

a ceně je veřejný Registr smluv).

Subjektivní přínos vidím také v tom, že přístroj, který mnoho kolegů přede mnou považovalo

za nefunkční, se podařilo zprovoznit a je v technické praxi použitelný. Pokud bychom se

chtěli bavit o ekonomické náročnosti takovéto opravy versus pořízení novějšího přístroje, je

oprava jasně rentabilní. Cena spotřebovaného materiálu nepřekročila 1000 Kč, ačkoliv

náročnost v MD byla značná. Přesto si troufám tvrdit, že přístroj je natolik robustní

konstrukce, že s díly, které byly nakoupeny preventivně a zůstávají k dispozici pro případné

další opravy, je možnost jej provozovat mnoho let. Žádná mechanická součást nevykazovala

kritické, ani nadměrné opotřebení a veškerá elektro část je snadno opravitelná a nahraditelná.

Přínosem rovněž je to, že se podařilo popsat jak mechanické, tak elektrické části, které

dopomohly nejen mně k pochopení fungování tohoto přístroje. Přeci jen, porozumění

elektrické i mechanické části povede k tomu, že servis tohoto zařízení nebude pro budoucí

kolegy problém, stejně jako pro budoucí techniky případný servis.

Možné návrhy digitalizace, které jsou v dřívější kapitole zmíněny, je možné dále rozpracovat

a více specifikovat a jak jsem již naznačil, s takto niternou znalostí principů fungování tohoto

a jemu podobných přístrojů nebude problém jak s digitalizací tohoto přístroje, tak vývoj

a sestavení přístroje soudobého.
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ZÁVĚR

Úkolem předkládané diplomové práce byla zejména renovace plastometru M201

z nálezového stavu do stavu funkčního. Tento cíl se podařilo naprosto splnit a v praktické

části je postup i volba komponent náležitě diskutována.

V praktické části je rovněž zmíněn postup pro údržbu a obsluhu přístroje, včetně řešení

několika běžných závad, které je uživatel, nebo poučený uživatel schopen provést. Těžší

úkony, zásahy a diagnostika již pak musí být svěřena odborníkům.

Teoretická část popisuje obecně chování některých druhů polymerů ve vztahu k teplotě.

Rovněž jsou diskutovány metody normy ČSN EN ISO 1133 pro měření indexu

hmotnostního i objemového indexu toku taveniny.

Na konci praktické části bylo praktickým měřením prokázáno, jak přesné zařízení je

a nakolik se hodí do technické praxe laboratoře FT UTB.

Za zásadní přinos této práce subjektivně považuji renovaci přístroje, neboť teoretická část

dává spíše rámcový vhled do problematiky reometrie plastů a technologie pájení, jakožto

metody renovace daného plastometru.

Práce rovněž rozvíjí možné přístupy k modernizaci tohoto zařízení, ačkoliv si neklade za cíl

jejich realizaci. Digitalizace a modernizace určitě možná je a nevyžaduje ani zásadní objem

prostředků. Rovněž je zmíněna možnost návrhu a realizace plastometru naprosto nového,

digitálního a vyvinutého přímo na UTB.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MFI Melt Flow Index, je anglické označení pro index toku taveniny

ITT Index toku taveniny

MFR Melt flow rate – hmotový index toku taveniny

MVR Melt volume flow rate – objemový index toku taveniny

SD Secure Digital, označení specifického formátu paměťových karet používaných

v různé elektronice, např.: fotoaparáty, mobilní telefony, různá záznamová a měřící

zařízení, mikropočítače, televize, multimediální přehrávače, fotorámečky atp.

MD Man day, zaužívaný, převzatý pojem označující doslova pracovní den, tedy 8 hodin

RoHS Zkratka, vycházející ze Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/65/EU z

června roku 2011, týkající se omezení používání některých nebezpečných látek v

elektrických a elektronických zařízeních

DPS Deska plošných spojů

TTL Tranzistor – tranzistor logic, tranzistorově-tranzistorová logika

BCD Binary Coded Decimal – specifické kódovaní dekadické soustavy do binární, užívané

v hradlových logický obvodech a jiné mikroelektronice

DIL Dual in line package, pouzdro obdélníkového tvaru se dvěma řadami vývodů, někdy

též označované DIP

HFC Fluorované uhlovodíky, organické látky obsahující fluor, uhlík a vodík

SMD Surface mount device – malé elektronické součástky, které se DPS připojují

plochami, obvykle jsou menší než součástky v jiných typech pouzder, nejčastěji se

využívají při strojovém osazování DPS

FRR poměr indexů toku taveniny
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