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Příjmení a jméno studenta: Rafaj Vít, Ing.

Studijní program: N3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Řízení jakosti

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: prof. Dr. Ing. Vladimír Pata

Oponent diplomové práce: Ing. Milena Kubišová, Ph.D.

Akademický rok: 2020/2021

Název diplomové práce:

Návrh a realizace kalibrace výtlačného plastometru M201

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Z DP je zřejmé, že student pracoval s doporučenou literaturou a patrně ji i sám vyhledával.
Předložená DP má tedy jak logickou, tak i přehlednou strukturu a je ve shodě s příslušnými ISO
normami.
Z práce plyne, že student zvládl dosti obtížnou práci renovaci výtlačného plastometru, prokázal
trpělivost a preciznost, která byla zcela nezbytná k získání výsledků prezentovaných DP.
V práci jsem nalezla drobné překlepy a nedodělky, které však nemají vliv na kvalitu DP.
Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B - výborně

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Myslíte si, že přístroj bude možné dlouhodobě udržet provozuschopný?
2) Pokud by se na přístroji mělo něco pokazit, co by to nejpravděpodobněji bylo a proč?
3) Jaký spatřujete největší benefit v možné digitalizaci přístroje?

Ve Zlíně dne 19. 05. 2021

Podpis oponenta diplomové práce